
业务与技术

复杂 控股 关 系下的

合并 会计报表编制
叶兴林

随着我国证券市场的发展，企业之间的购并越来越频

繁，企业之间的股权关系也越来越复杂。对于复杂控股关系

下的合并会计报表编制问题，财政部1995年颁布施行的《合

并会计报表暂行规定》并未作出相应规定，而新的《企业会

计准则——合并会计报表》又尚未出台，这就给企业会计人

员和注册会计师执业带来了很多不便。本文试图对复杂控

股关系下的合并会计报表问题作些探讨和说明。

一、多层控股关系下的合并会计报表

（一）母子孙公司结构下的权益法和合并会计报表

在子公司为一个集团或者说其下属还有子公司（对母

公司而言，为孙公司）时，母公司应以子公司的单体会计报

表净利润还是合并净利润来作为实施权益法的基础，是一

个值得探讨的问题。在实务当中，一般有三种做法：第一 种

是以子公司的合并净利润作为权益法的核算基础。第二种

是以子公司的单体会计报表净利润作为权益法的核算基

础。第三种是以子公司的单体净利润与合并净利润两者中

较低者作为母公司权益法的核算基础。

上述三种做法都有一定的理论依据，在实务中也都有

人采用。相比之下，笔者认为第二种方法更为科学可行。根

据有关法规的精神，母公司的净利润是利润分配的法定标

准，而合并会计报表更多的是一 种会计行为，故而母公司在

实施权益法时还是以子公司的单体净利润作为基础较妥。
在确定了权益法的核算基础后，下一 步就是如何编制

合并会计报表。在多层控股关系下，也有两种方法可供选

择：即顺序法和同步法。顺序法先编制子集团的合并会计报

表，再编制总集团的合并会计报表；同步法不编制子集团的

合并会计报表，而是直接将集团隶属的子公司放在一起编

制总集团的合并会计报表。当子集团按法定要求必须编制

合并会计报表时，总集团合并会计报表采用顺序法比较适

当；另外，当集团多层结构中涉及的下属公司较多时，也应

采用顺序法。当子集团不需单独编制合并会计报表 且纳入

合并范围的公司数量不太多时，可采用同步法编制总集团

的合并会计报表，以免去中间繁杂的合并过程。当母公司直

接和间接合计拥有另一公司50% 以上的股权时，只能采用

同步法编制合并会计报表。
（二）母公司以直接和间接方式合计拥有另一公司半数

以上权益性资本时投资收益的核算和合并会计报表的编制

在实际工作中，母公司和子公司共同投资孙公司的情

况比较普遍。在这种情况下，如果母公司和子公司均采用权

益法核算，则合并会计报表的编制相对比较简单。如果子公

司持有孙公司的股权比例在20% 以下，则按制度规定不能

采用权益法核算，此时合并会计报表的编制就是一个值得

探讨的问题。下面笔者将通过一个实例来探讨这一问题。
例1：假设A公司持有B公司90% 的股份，持有C公司45%

的股份，同时B公司持有C公司10%的股份，A 、B、C公司1999

年度的简要会计报表如下（单位：人民币万元，下同）：
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上例中，A公司按45%的比例核算C公司的投资收益，

B公司对C公司的投资收益采用了成本法，即在实际收到

C公司分配的现金股利时，才作为投资收益入账。而实际

上A公司直接和间接方式合计拥有C公司的股权比例为

54%（45% +90% ×10% ），对于间接持有的这部分股份在合

并会计报表中应如何处理，实务界有两种不同的观点。一

种观点认为，从实质重于形式的原则出发，实际上A公司

拥有C公司54%的股权，故A公司应按54%的比例核算C公

司的投资收益（应扣除B公司已实现的收益）；另一种观点

则认为，在计算A公司对C公司的投资收益时，只能按45%

的比例计算，间接持有的股份只能作为合并调整事项在

合并会计报表中进行反映。笔者倾向于第二种观点，因为

权益法的计算，依托的是法律主体，而合并会计报表依托

的是会计主体，就法律主体而言，A公司对C公司的投资比

例只能是45% ；就会计主体而言，A公司对C 公司的投资比

例才是54%。

根据上述资料，编制合并调整分录：

（1）在合并会计报表中调整对C 公司投资收益（应扣

除B公司已实现的收益1万元）

借：长期股权投资—C  3.5（10% ×90% ×50-1）

贷：投资收益  3.5

（2）抵销B公司的股东权益

借：股本  500

盈余公积  20

未分配利润  80

贷：长期股权投资—B  540

少数股东权益  60

（3）抵销B公司的投资收益

借：投资收益—B  90

少数股东损益  10

贷：利润分配——提取盈余公积  20

未分配利润  80

（4）抵销C公司的股东权益

借：股本  200

盈余公积  10

未分配利润  30

贷：长期股权投资—C  131.5

少数股东权益  108.5

（5）抵销C公司的投资收益

借：投资收益—C  27

少数股东损益  23

贷：利润分配——提取盈余公积  10

利润分配——分配股利  10

未分配利润  30

根据上述资料编制合并工作底稿如下：

我们可以用少数股东权益来验证合并会计报表的正确

性：

B公司少数股东权益=600×10% =60（万元）

C公司少数股东权益=240×45% =108（万元）

还有0.5万元实际上是B公司的少数股东权益，因为A公司持

有B公司的股权比例为90% ，在调整对C公司的投资收益时，

有10%应该属于B公司的少数股东。当然，我们在调整对C公

司的投资收益时，也可以直接按10% 的投资比例计算，即上

述第1笔调整分录的投资收益为4万元，但必须同时做一笔

转销分录，即借记“少数股东损益”科目，贷记“少数股东权

益”科目，金额为0.5万元。两种不同会计处理方法下的合并

会计报表将完全一致。

二、企业集团内部交叉持股下的合并会计报表

企业集团内部各企业相互持股是一种特殊的间接持

股，因为在这种情况下，企业集团内部各企业间接持有自己

的股份。在合并会计报表时，一般有两种方法可供选择：一

种是交互分配法，另一种是库藏股法。下面分别说明这两种

处理方法在交叉持股中的具体运用。
（一 ）交互分配法

交互分配法以权益法为基础处理企业集团内部相互持

股，通常将持股子公司的股权投资账户与母公司的所有者

权益账户相抵销。该方法的理论依据是，子公司所持有的母

公司股份被视为推定赎回，在母公司账上直接调整股东权
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益项目和对子公司投资项目，亦即与子公司持有的这部分

股份所对应的母公司股东权益在合并会计报表中不再体

现。

由于两个公司之间交叉持股，利润相互交叉，两家公司

按权益法核算的净利润并不能直接得到，需要通过代数方

法解联立方程来确定双方的净利润，借以进行权益法核算。

交互分配法虽然较为准确，但计算比较复杂。有人认

为，交互分配法违背了编制合并会计报表的持续经营假设，

采用的是中止经营基础；它过分强调了相互持股的法律形

式，忽略了经济实质。因为从本质上讲，子公司持有的母公

司股份是企业集团的库藏股，理应按库藏股法进行会计处

理。
（二）库藏股法

库藏股法将子公司持有母公司的普通股份视为企业集

团的库藏股，因而，子公司账上的长期股权投资账户按成本

加以保留，在合并会计报表上将其从所有者权益中扣减。下

面将通过具体例子来说明库藏股法的实际运用。
例2：假设A 和B两个公司，其中A公司持有B公司90%的

股权，B公司同时持有A公司10%的股权，1999年度A 、B两公

司发放的现金股利分别为100万元和10万元，其余资料见合

并工作底稿，A、B公司分别作如下会计处理：

A公司：

（1）记录从B公司收到股利

借：银行存款  9

贷：长期股权投资—B公司  9

（2）按B公司的净利润确认投资收益

借：长期股权投资—B公司  90

贷：投资收益  90

（3）因A公司支付给B公司的股利已包含在B公司的净

利润中，应予以抵销：

借：投资收益—B  10

贷：利润分配——股利  10

B公司：

记录从A公司分得股利

借：银行存款  10

贷：投资收益  10

同时，编制合并抵销分录如下：

（1）抵销B公司的股东权益和A公司的投资

借：股本  500

盈余公积  20

未分配利润  70

贷：长期股权投资—B  531

少数股东权益  59

（2）抵销投资收益

借：投资收益  90

少数股东损益  10

贷：利润分配——提取盈余公积  20

——分配股利  10

未分配利润  70

（3）抵销B公司对A公司的投资

借：库藏股  250

贷：长期股权投资—A  250

根据上述资料，编制合并工作底稿如下：

我们同样可以用少数股东权益来验证合并会计报表的

正确性，B公司的少数股东权益=590×10% =59（万元），与合

并会计报表中的少数股东权益一致，这说明合并会计报表

的编制是正确的。
（作者单位：浙江天健会计师事务所）

责任编辑  温彦君
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